*80. Si congregatio aliqua dioecesanis iuris, vel societas sive virorum sive mulierum in communi sine votis viventium habeatur, Ordinarius de ea, aut de eis, nomen dicat, finem, sodalium numerum, utilitatem, et si quae alia observanda habeat.*

Congregatio aliqua dioecesanis iuris vel societas virorum aut mulierum, quae in communi sine votis vivunt, non habetur.

*81. Referat Ordinarius an aliquod offendiculum cum religiosis habeat in suae iurisdictionis exercitio.*

Offendiculum in exercitio iurisdictionis cum regularibus, quamvis in nostra dioecesi omnes exempti sunt, non habeo.

*82. Si adsint religiosi viri ordinibus sacris iam initiati, qui exclastrati, saecularizati aut dimissi a religione fuerint, referat Ordinarius quid de ipsis dicendum iuxta cann. 639, 640, 669 seqq.*

Religiosi saecularizati nonnulli in dioecesi sunt. Hi in cura animarum ceu parochi laudabiliter laborant. Exclastrati et dimissi, in quantum scio, non adsunt.

*83. De religiosis mulieribus in specie Ordinarius referat:*

a) an observentur canonicae leges circa admissionem ad novitiatum, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem iuxta cann. 512, 513, 520-527, 533-535, 547, 549, 550, 552, 600-605;

b) si quae monasteria monialium superioribus regularibus sint subiecta, an in casibus a iure statutis Ordinario subdantur iuxta cann. 500 § 2 et 615;

c) quae vitae activae sunt quibus diversis operibus se addicant, et quo fructu;

d) si sint quae infirmis in privatis domibus adsistant, aut rem domesticam in nosocomiis, Seminariis vel similibus virorum domibus gerant, an cautum sit a periculis quae in his adiunctis obversantur, et an aliquid habeatur deplorandum.

Quoad religiosas mulieres sincere fateor, canonicas leges circa admissionem ad novitiatum et professionem ad amussim observari. Clausurae leges canonicae observantur secundum constitutiones religiosarum. Moniales cum clausura Apostolica et votis solemnibus in dioecesi non adsunt.

Congregationes virginum religiosarum in dioecesi existentes habent clausuram episcopalem cum votis simplicibus sive temporaneis sive perpetuis. Pro confessione monialium leges ecclesiasticae observantur. Omnis domus religiosarum habet confessarium ordinarium et extraordinarium. Bona temporalia administrantur iuxta canones. In singulis religiosarum domibus cautum est, ut dotes non tantum rite persolvantur et in fines convenientes erogentur, sed etiam, ut prudenter respiciatur ad ea, quae legibus civilibus de securitate pecuniarum statuuntur. Ratio administrationis in instituto juris dioecesani quotannis Episcopo aut commissario episcopali redditur. Ante religiosae obitum dos non impenditur.

Monasteria superioribus regularibus subjecta non adsunt.

Vitam partim activam religiosae agunt: puellas instruunt, hospitalia et orphanotrophia dirigunt, infirmis in domibus privatis auxilium ferunt et alia opera charitatis exercent. Aliae perpetuam adorationem ss. Sacramenti colunt, paramenta sacra conficiunt aut vitam contemplativam agunt.

Virgines Anglicanae puellarum scholas et convictoria sustentant, etiam Lyceum pro puellis et scholam praeparandarum ad magisterium puellarum habent. Similiter sorores III. ordinis s. Francisci, quas communiter apud nos „sorores scholarum“ vocant, scholas puellarum a multis discipulis frequentatas dirigunt magna cum laude. Sunt etiam, quae rem domesticam in nosocomiis et seminariis gerunt. Non habetur de his aliquid deplorandum. Omnes mulieres religiosae se exercent ad pietatem, vacant meditationi et exercitiis spiritualibus ad minus semel in anno peragendis et repletae sunt spiritu humilitatis et oboedientiae.

## **Caput XI. De populo fidei.**

*84. Dicatur quinam sint generatim populi mores: quatenus vita christiana privata in familiis: quatenus publica in oppidis et civitatibus: an in externis pompis et solemnitatibus magis consistat, quam in vero pietatis spiritu. Et si sint differentiae notabiles unius loci ab alio, indicentur. Quid fiat ut christianae vitae professio, si paululum defecit aut a recta via declinavit, sensim reducatur.*

Contestari possum, maximam fidelium partem in dioecesi spiritu fidei et charitatis christianae animatam esse. Fidelis populus enutritur pabulo salutari catholicae veritatis et doctrinae, studet Deum ex toto cordo diligere et eius mandata servare. Mores populi universim doctrinae christianae accomodati sunt. Sunt etiam vitia et scelera frequentiora, blasphemia, lascivia et luxuria praesertim in civitatibus nominandae sunt, et qui rusticantur, nunc temporis saepius avaritiae indulgent. Divortia inter maritos saepe saepius inveniuntur. Novissimis temporibus

etiam sunt, qui dispensationem ab impedimento ligaminis a civili gubernio petierunt et obtinuerunt et relicto priori conjugate legitimo cum altera muliere aut viro adulterant. Interdum sunt homines, qui vitae filium violenter dirumpant. Etiam socialistarum antesignani verbis et scriptis perversa sua principia propagare conantur, quo fit, ut etiam in nostra dioecesi non parvus numerus opificum et operariorum atque aliorum hominum cultorum socialismi lue infectus est. Post bellum cruentum multi ad socialistarum vexillum advolabant. His vitiis accedit in civitatibus nimius mulierum in vestitu luxus, quamvis deplorandis his vitiis animarum pastores media efficacia e. g. missiones populares opponere student. Juxta mandatum Episcopi missiones in omnibus parochiis intra breve temporis spatium habendi sunt.

85. *Qua reverentia clericos, et maxime Episcopum et S. Pontificem, populus prosequatur. Can. 119.*

Clericis, Episcopo et Summo Pontifici fideles reverentiam offerunt. Nonnisi sic dicti „Libere cogitantes (Freidenker)” et antesignani socialistarum odio erga hierarchiam impleti sunt.

86. *Quae sit observantia: can. 1248 circa praeceptum audiendi sacrum et abstinendi ab operibus servilibus diebus festis; cann. 1252, 1254 circa abstinendam et ieiunium; can. 770 circa sollicitam baptismi collationem infantibus; can. 859 circa communionem paschalem: quot sint ex viris et ex mulieribus qui, cum sint professione catholici, nihilominus eam negligunt, facta proportione pro singulis centenariis fidelium; can. 863 circa frequentem communionem; cann. 865 et 944 circa extrema sacramenta: an sint inter eos qui catholici censentur, qui haec sacramenta differunt, negligunt aut etiam recusant: et dicatur eorum numerus, habita proportione pro centenariis; cann. 1203, 1239 seqq. circa cremationis reprobationem et funera: dicatur, servata proportione ut supra, quot ex iis qui catholici dicuntur funeribus mere civilibus seu irreligiosis sepeliantur: an id contigat ex nimietate taxarum stolae, an ex alia causa.*

Dominicis et festis diebus fideles generatim sacram missam audiunt et ab operibus servilibus abstinere. Ast in nonnullis civitatibus non pauci sunt, qui dies festos spernunt. In aliis locis dies dominici deturpantur ebrietatibus, luxuriis et oblectationibus peccaminosis. Observantia legum abstinendae et jejunii religiosa quidem est apud homines rusticos, sed in majoribus oppidis hominum incredulitas et intemperantia saepe eo excrevit, ut jejunii ecclesiastici vix nomen et species maneat. In nostra provincia ecclesiastica lex jejunii et abstinendae notabiliter per facultatem Apostolicam moderata et temperata est.

Infantes fere in omnibus parochiis quam primum baptizantur. Sunt quidem, sed non multi, qui baptismi lavacrum nimis differunt. Sed hoc sacramentum negligentes aut administrationem huius sacramenti prohibentes non inveniuntur.

Praeceptum paschale a longe maiori fidelium parte observatur. Mulieres minus quam viri catholici hoc praeceptum negligunt et in pagis fere omnes catholici communionem paschalem celebrant. In civitatibus et locis, in quibus socialismi haeresis serpit, a mensa Eucharistica multi abstinere. Ex centenariis singulis fidelium certe 90 praeceptum paschale implent.

Fideles frequenter ad s. communionem accedunt in civitatibus et pagis. Utique femineus sexus saepius quam viri ad tribunal poenitentiae et ad mensam Dominicam accedit, sed etiam viri non raro haec sanctificationis media adhibent. Juventus christiana per indefessum animarum pastorum zelum non tantum elementis fidei imbuitur, sed etiam ad frequentanda sacramenta invitatur bono cum successu. In visitationibus canonicis magno semper gaudio afficior, si multi pueri et puellae a manu mea s. synaxim accipiunt.

Fideles, qui graviter decumbunt, fere omnes s. sacramenta deposcunt et raro aegrotantes sine sacramentis discedunt. Rarissime evenit, ut extrema sacramenta recusentur. Corpora defunctorum sepeliuntur. Crematorium in dioecesi non adest.

*87. Circa matrimonium: an matrimonia mere civilia, concubinus et divortia habeantur, et qua proportione; an vitia contra sanctitatem matrimonii irrepserint; quid fiat ut haec mala removeantur.*

Matrimonia mere civilia raro habentur, sed non raro in civitatibus maioribus concubinus. Divortia habentur non pauca, in hoc quinquennio circa 1100. In qua proportione concubinus et divortia habeantur, accurate dicere non possum, forsitan 5%.

Tempore belli multa matrimonia contracta sunt sine matura deliberatione et post bellum vitia contra sanctitatem matrimonii irrepserunt. Parochi monentur, ut diligenter et caute fideles instruunt de sanctitate et fine matrimonii et de conjugum officiis in „examine sponsorum“ (Brautexamen). Ante bannum nuptialem sponsus et sponsa a parochis instruuntur. In matrimoniis mere civilibus pastores curant, ut postea etiam coram facie ecclesiae matrimonia valida fiant, si non impedimenta indispensabilia obstant et ad tollendos concubinus pari modo omnem dant operam. Magnum periculum pro ecclesia et etiam pro republica est neo-malthusianismus, qui post bellum invaluit. Inter divites homines et inter alios hic morbus moralis grassatur. Palam propagatur haec lues sub nomine et praetextu scientifico et oeconomico. Contra hoc vitium pro individuis et familiis ac toto humano genere pessimas sequelas secum trahens Episcopi Austriaci in litteris pastoralibus vocem extulerunt.

*88. Ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, et mixta matrimonia habentur, dicatur numerus horum matrimoniorum tum absolutus tum relativus ad matrimonia non mixta: quoniam exinde detrimenta religioni proveniant: an serventur ab his contrahentibus clausulae can. 1061.*

Matrimonia mixta habentur in dioecesi elapso quinquennio supra 150. Sunt pauca ad matrimonia non mixta. Pastores acatholici omni modo partem acatholicam instigare student, ut cautionibus quoad universam prolem in religione catholica educandam praestandis non assentiant. Et revera etiam in nonnullis casibus hae cautiones praestitae non sunt. In his casibus parochi ab omni assistentia abstinuerunt. Sed ubi cautiones opportunae a lege ecclesiastica praescriptae praestantur, vi facultatis Apostolicae Ordinarius dispensat. Ex his matrimoniis mixtis hoc catholicae fidei detrimentum pluries provenit, ut educatio proles catholica negligatur et interdum etiam fit, ut contra stipulationes factas universa proles in religione acatholica instituat. Juxta leges civiles vigentes stipulationes ante matrimonium maritorum factas post matrimonium a conjugibus, si utraque pars consentit, mutari possunt. Parochi omni studio ab huiusmodi contrahendis nuptiis fideles avertere curant.